Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Дячкинская средняя общеобразовательная школа

П Р И К А З

01.09.2021 № 130/2

О внедрении в МБОУ Дячкинской СОШ
методологии (целевой модели)
наставничества обучающихся для
общеобразовательной организации
В соответствии с распоряжением Минпросвещения России от 25.12.2019 № Р-145 «Об
утверждении методологии (целевой модели) наставничества обучающихся для
организаций, осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным,
дополнительным общеобразовательным и программам среднего профессионального
образования, в том числе с применением лучших практик обмена опытом между
обучающимися», во исполнение приказов Министерства общего и профессионального
образования Ростовской области от 08.06.2020 № 446 «О внедрении в Ростовской области
методологии (целевой модели) наставничества обучающихся для общеобразовательных
организаций», от 04.09.2020 №712 «Об утверждении перечня муниципальных
общеобразовательных организаций для внедрения методологии (целевой модели)
наставничества», в целях достижения результата регионального проекта «Современная
школа (Ростовская область)» национального проекта
«Образование» №8.1 «Не менее 70% обучающихся общеобразовательных организаций
вовлечены в различные формы сопровождения и наставничества (на 31.12.2024)».на
основании приказа №316 от 09.09.2020 г МУ Администрации Тарасовского района

п р и к а з ы в а ю:
1. Заместителю директора по УВР Куликовой И.Е.:
1.1. организовать отбор в общеобразовательной организации и внедрение в нее модели
наставничества, исходя из планируемых результатов внедрения целевой модели
наставничества в Ростовской области согласно паспорту регионального проекта
«Современная школа (Ростовская область)» национального проекта «Образование»:
1.2. согласовать дорожные карты внедрения целевой модели наставничества,
разработанной образовательной организации, осуществляющей внедрение целевой
модели;
1.3. организовать контроль реализации мероприятий по внедрению целевой модели
наставничества в общеобразовательной организации
1.4. организовать мониторинг реализации программы наставничества в образовательной
организации, обеспечить представление данных по результатам мониторинга в
Минобразование Ростовской области ежегодно в срок до 1 декабря;
1.5. организовать реализацию мер по дополнительному профессиональному образованию

наставников и кураторов в различных форматах, в том числе с применением
дистанционных образовательных технологий.
1.6. Утвердить «Дорожную карту» реализации целевой модели наставничества в
общеобразовательной организации (Приложение 1 к приказу).
2. Руководителю 0 0 :
2.1. разработать дорожную карту внедрения целевой модели наставничества, согласовать
их с учредителем до 01.10.2021, обеспечить их реализацию;
2.2. обеспечить достижение планируемых результатов внедрения целевой модели
наставничества в Ростовской области согласно паспорту регионального проекта
«Современная школа (Ростовская область)» национального проекта «Образование»:
на 31.12.2020 - не менее 10% обучающихся общеобразовательных организаций
вовлечены в различные формы сопровождения и наставничества;
на 31.12.2021 - не менее 20% обучающихся общеобразовательных организаций
вовлечены в различные формы сопровождения и наставничества;
на 31.12.2022 - не менее 35% обучающихся общеобразовательных организаций
вовлечены в различные формы сопровождения и наставничества;
на 31.12.2023 - не менее 50% обучающихся общеобразовательных организаций
вовлечены в различные формы сопровождения и наставничества;
на 31.12.2024 - не менее 70% обучающихся общеобразовательных организаций
вовлечены в различные формы сопровождения и наставничества;
2.3. обеспечить привлечение, обучение и контроль за деятельностью наставников,
принимающих участие в программе наставничества;
2.4. назначить куратора внедрения целевой модели наставничества в образовательной
организации Куликову И.Е. заместиетеля директора по УВР;
2.5. организовать персонифицированный учет обучающихся, молодых специалистов и
педагогов, участвующих в программах наставничества;
2.6. обеспечить внесение в формы федерального статистического наблюдения данных о
количестве участников программ наставничества;
2.7. организовать проведение внутреннего мониторинга реализации и эффективности
программ наставничества;
2.8. обеспечить формирование баз данных программ наставничества и лучших практик;
2.9. обеспечить условия для повышения уровня профессионального мастерства
педагогических работников, задействованных в реализации целевой модели
наставничества, в формате непрерывного образования.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.